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X f A  kortieć rnafzę iefzcze k ro tko  
' ^ podaĆY Co liii Gofpodarz, k tó 
ry nowy iak  lad a las , względem'1 
gm ncu uważać. Wyrafta wpraw- 
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óęie  każde drzewo od  potrzeby 
prawie na każdym gruncie , iako 
na przykład Sofna na czatney zie
m i, iednak bez wątpienia lepiey 
rośnie  na takiey, iakiey iey natu
ra wyciąga. Dla czego rzeczg 
ieft po trzebną przy zakładaniu no
wego łaſu, takowe obierać drzewa, 
k tóre  fię do gruntu  tego naylepiey 
przydadzą. Zna fię na tym  wpraw
dzie  każdy Goſpodarz z doświad
czenia, z tym wfzyftkim nie zawa
d z i 'k ro tk o  o tym wfpomnić.

Dla Sosny obierać trzeba fuchy 
y piaſzczyfty grunt , y oſobliw ie  
wyſokie y gorzyfte okolice . W  
nizinach y  wilgotnych mieyfcach 
pom ału  y zle wyrafta, y ani byw a 
mocną ani trwa!?.

Dla Jodły  ,. potrzeba niżfzych, 
mokrzeyſzych y lepſzych gruntów 
lak d la  Sofny.

D ąb  wyciąga klejoWatcgo, z pia-
fkiem



ſkiem pomiefzanego g r u n tu , po- 
wierzchu warfztą ciobrey 2iemi 
p rzykry tego , lecz także na każdym 
zwyczaynym  y pomiernym wyra
j a  gruncie, oſobliw ie przy pagór
kach.

ófawor wyrafta na każdym grun
c ie , lecz lepiey na rzadkim y do«- 
brym , aniżeli na ſuchym y piaſz- 
czyftym. Udaie fig na pagórkach 
y  groblach.*

3 ifion po trzebuje  m okrego, d o 
b reg o , lecz nie bagniftego grun
tu ,  oſobliwie udaie fig nad b rze
gami rz e c z n e m i , lecz także na 
każdym pomiernym gruncie wy- 
rafta .

W iąz wyciąga dobrego y n ie
zb y t  ſuchego (gruntu, lecz z tym  
wſzyftkim na każdey wyrafta ziemi, 
k nawet iakpm to w idział na ka- 
mieniftych pagórkach wyſoko y  
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pięknie. Z pożytkiem zafacjza fię 
na  groblach y w .dach.

Wigzowina udaie fig na mokrym 
y częfto bagniftym gruncie dla 
czego m y lep iey  ią] zaſidzać przy 
pagórkach y innych nifkich y wil
gotnych  mieyſcach , które fię na 
nic  więcey nie zdadzą. Jednak y 
na ſuchey y rowney ziemi wyra
fta.

Lipa  wyciąga nad inne drzew a 
dobrego  gatunku , y zle wyrafta na 
chudym y kleiowacym,

Brzoza  wſzędzie rośnie y  lep iey  
iię na zley, aniżeli na d ob rey  u- 
daie ziemi.

Oſika równie na k a id ey  ziem i 
rośn ie , lecz lepiey na dobrey ani
żeli na ztey. Na mokrych y bą- 
gniftych mieyſcach nie udaie fi? 
Poſpolicie lepiey bywa famę ią tyl 
ko nie mięſzaiąc; z drugiemi d rze -  
wy zafadzać.

Olsza ſuchego nie lub i grpn~ j
y nay-
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y  ngylepiey roſnie na wilgotnym 
y mokrym p rzy  wodach. Przeto  
z  pożytkiem , zaſadza fię ją przy 
groblach y  brzegach (lawowych, 
Rzecznych, y Jeziornych, równie 
iako y pa innych bagnjllych tniey- 
fcach , aby ty lko pod w odf nie 
była.

Wititfiną roſnie wfzędzie, nayle- 
piey na tluftym y mokrym gruncie.

Cq fię zaś tyczy innych wſpo- 
ronionych gatunków , iako to P i
gwo w, iagodpwych drzew, dzikich 
iab ion i y gruſzek, pierwſze dwa na 
pom iernym , oftatnie zaś na ſamym 
tylko dobrym wyraftaią gruncie .

P rze to  rozum ny goſpodarz. po
winien fobie dobrze rozważyć, ia- 
kiemi drzewami wyznaczoną na las 
ſz tukę ziemi zaſadzać może. G d y  
jednak więkſza ich część niektóre 
ty lko wyjąwſzy, na każdym grun
cie od potrzeby udaią fię, radzę za-
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tym to uważać, aby na takim grun
cie drzew a nie zafadzać , k tó ry  
właściwie natu rze  icgo ſprzeciwia 
ſie. Tak  nadaremna byłaby pra
c a ,  gdyby  kto chciał Soſny na mo
krym , Jawory, y prawie wſzyftkie 
liściowe drzewa na piafzczyftym, 
O lsze na bardzo ſuchym, y L ipy  
na kleiowatym y ſuchym zafadzać 
g ru n c ie ,  lub  gdyby kto razem ſpil- 
kowate drzew a, z  liśęiowemi mig- 
ſź a i .

A. Boi o to w, 
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